



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 836/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 633/18-CMV**  
**Vereador José Henrique Conti**  
**Processo administrativo nº 6.547/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, que versa sobre quadro de professores da rede Municipal, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Quantos professores foram exonerados a pedido? Quais escolas pertenciam? Quais matérias lecionavam?
- 2 - Quais providências foram tomadas pela Municipalidade para suprir a falta destes professores?
- 3 - Houve designação de professores substitutos? Se sim, para quais escolas?
- 4 - De que forma serão repostos os conteúdos educacionais?
- 5 - Considerando as últimas demissões de comissionados, quais escolas estão com seu quadro de funcionários incompletos? Quais providências estão sendo tomadas para sanar o problema?
- 6 - Está em trâmite a contratação de professores concursados para equilibrar o quadro de professores? Se não, quais providências serão tomadas?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria da Educação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 02 folhas

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipi

Nº PROTOCOLO  
**01177/2018**

Data/Hora Protocolo: 15/05/2018 15:59

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 633/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 633/2018 Informações sobre professores e funcionários das escolas da rede pública municipal.

C.I. nº 434/2018 – S.E.

Valinhos, 20 de abril de 2018

Da: **Secretaria da Educação**  
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**  
Assunto: **resposta C.I. nº 735/18 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 735/18-DTL/SAJI, de 17 de abril de 2018, que porta o Requerimento nº 633/2018 do Vereador José Henrique Conti, informamos o seguinte:

1. **Quantos professores foram exonerados a pedido? Quais escolas pertenciam? Quais matérias lecionavam?**  
**Resposta:** No ano letivo de 2017 foram exonerados, a pedido, 15 (quinze) professores e no ano letivo de 2018 foram exonerados, a pedido, mais 13 (treze) professores. A maior parte desses docentes que pediram exoneração eram Professores I (polivalentes) e Professores II sobretudo da disciplina Educação Física, que exerciam suas funções em diversas escolas da Rede Municipal.
2. **Quais providências foram tomadas pela Municipalidade para suprir a falta destes professores?**  
**Resposta:** Foram convocados professores da lista de aprovados no Concurso Público 01/2014 para complementar o quadro de docentes das escolas municipais.
3. **Houve designação de professores substitutos? Se sim, para quais escolas?**  
**Resposta:** Se há falta de professores em qualquer escola, a Secretaria da Educação, sempre que possível, envia professores substitutos para evitar dispensas de alunos.
4. **De que forma serão repostos os conteúdos educacionais?**  
**Resposta:** Quando há falta de professores e não é possível designar um professor substituto, ocorre a dispensa de alunos e os conteúdos dessas aulas são repostos em aulas repositivas ou atividades complementares, organizadas pela coordenação pedagógica da escola.



# PREFEITURA DE VALINHOS

5. **Considerando as últimas demissões de comissionados, quais escolas estão com seu quadro de funcionários incompletos? Quais providências estão sendo tomadas para sanar o problema?**

**Resposta:** As demissões de servidores comissionados, sem dúvida, afetaram o quadro de funcionários das escolas, prejudicando, em vários aspectos, seu funcionamento. Contudo, as escolas que perderam algum servidor comissionado foram orientadas a, sempre que viável, redistribuir a função desse servidor entre os demais funcionários da escola.

6. **Está em trâmite a contratação de professores concursados para equilibrar o quadro de professores? Se não, quais providências serão tomadas?**

**Resposta:** A Secretaria da Educação tem feito semanalmente convocações de professores da lista de aprovados no Concurso Público 01/2014 para complementar o quadro de docentes das escolas da Rede Municipal de Ensino. No entanto, como o concurso é de 2014, um significativo número de convocados não aparece ou, desiste da vaga por já estar em outra Rede de Ensino.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

**Zeno Ruedell**  
**Secretaria da Educação**  
**Secretário**